DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 26 de dezembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS CONCEDIDAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986 e à Resolução
SIMA nº 07, de 31 de janeiro de 2020; faz publicar a(s) licença(s) concedida(s), posição em 23/12/2025,
no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 064/2024 (CETESB.014999/2024-13)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
MUNICÍPIO DE BOFETE, a Licença Ambiental Prévia nº 3043, de 19/11/2025, para BARRAGEM PARA
CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BOFETE, localizada no município
de BOFETE/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2020 (CETESB.069815/2024-69)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2927, de
19/12/2025, para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ E JAGUARIÚNA, localizado nos
municípios de CAMPINAS/SP, HORTOLÂNDIA/SP e PAULÍNIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2020 (CETESB.047061/2024-35)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2927, de
19/12/2025, para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ E JAGUARIÚNA, localizado nos
municípios de CAMPINAS/SP, HORTOLÂNDIA/SP e PAULÍNIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 271/2024 (CETESB.073394/2025-47)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Instalação nº 2845, de
19/12/2025, para SDGN INTERLIGAÇÃO PORTO FERREIRA – ARARAS (TRECHO 1), localizado nos
municípios de ARARAS/SP, LEME/SP, PIRASSUNUNGA/SP, SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO/SP e PORTO
FERREIRA/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2020 (CETESB.069813/2024-47)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2927, de

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.23.1.3.31.16.6.1545971
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

19/12/2025, para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ E JAGUARIÚNA, localizado nos
municípios de CAMPINAS/SP, HORTOLÂNDIA/SP e PAULÍNIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 371/2024 (CETESB.048989/2025-45)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA SPMAR S.A. a Licença Ambiental de Instalação nº 2846, de 23/12/2025, para
COMPLEXO ALTO TIETÊ DE INTERLIGAÇÃO AO RODOANEL MÁRIO COVAS – TRECHO LESTE (SP-021) –
PRIORIDADE 02, localizado nos municípios de POÁ/SP e SUZANO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 171/2020 (CETESB.016698/2025-94)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para USINA
BAZAN S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2929, de 22/12/2025, para LINHA DE TRANSMISSÃO
LT DE 138 KV UTE BAZAN – SE BELA VISTA E SUBESTAÇÃO SE UTE BAZAN, localizadas no município de
PONTAL/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 261/2022 (CETESB.079613/2022-77)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CITROSUCO S/A AGROINDÚSTRIA, a Licença Ambiental de Operação de Regularização nº 2930, de
23/12/2025, para FAZENDA ENTRE RIOS, localizada nos municípios de BOA ESPERANÇA DO SUL/SP e
IBITINGA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 069/2012 (CETESB.029804/2025-39)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para JHSF
ADMINISTRADORA DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO S.A. , a Licença Ambiental de Operação nº
2925, de 27/11/2025, para AEROPORTO EXECUTIVO CATARINA, localizado nos municípios de SÃO
ROQUE/SP e MAIRINQUE/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 150/2023 (CETESB.040031/2023-94)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A., a Licença Ambiental Prévia nº
3045, de 19/12/2025, para IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVO EM DESNÍVEL NA RODOVIA
ANNHANGUERA (SP-330) – KM 47+500, localizado nos municípios de JUNDIAÍ/SP e CAJAMAR/SP, com
validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 176/2023 (CETESB.056171/2023-72)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÁ, a Licença Ambiental Prévia nº 3044, de 15/12/2025, para ACESSO
AO ANEL VIÁRIO COVAS, localizado no município de GUARATINGUETÁ/SP, com validade de 05 (CINCO)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2020 (CETESB.047164/2024-35)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.23.1.3.31.16.6.1545971
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2927, de
19/12/2025, para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ E JAGUARIÚNA, localizado nos
municípios de CAMPINAS/SP, HORTOLÂNDIA/SP e PAULÍNIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.23.1.3.31.16.6.1545971
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).